
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

 «КУРГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(КГУ)

ПРИКАЗ

01.04.2024 № 02.01-159/01
Курган

Об установлении стоимости 
обучения 

      В соответствии с п.1 ст.1 Федерального закона от 27.11.2023 г. № 540-ФЗ 
«О федеральном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и 
решения Ученого совета от 29.03.2024 г. (выписка из протокола № 3)

  

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1  Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение 
студентов и слушателей очной,  заочной и очно-заочной формы обучения по 
образовательным  программам  высшего  образования  -  направлениям 
бакалавриата,  специалитета  и  магистратуры  на  2024/2025  учебный  год  со 
второго  по  шестой  год  обучения  (в  том  числе  лиц,  зачисленных  на 
сокращенные сроки обучения, восстановленных, вышедших из академического 
отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из других образовательных 
организаций высшего образования) (Приложение № 1).

2  Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение 
студентов и слушателей очной,  заочной и очно-заочной формы обучения по 
образовательным  программам  высшего  образования  -  направлениям 
бакалавриата,  специалитета  и  магистратуры  на  2024/2025  учебный  год  со 
второго  по  шестой  год  обучения  для  лиц,  переведенных  из  ФГБОУ  ВО 
«Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия  имени 
Т.С.Мальцева» (Приложение № 2).

3 Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение очной 
и  заочной  формы  обучения  по  образовательным  программам  высшего 
образования  –  программам  подготовки  научно-педагогических  кадров  в 
аспирантуре  со  второго  по  пятый  год   обучения  (в  том  числе  лиц, 



2

восстановленных,  вышедших  из  академического  отпуска,  переведенных  внутри 
КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшего образования) 
на 2024/2025 учебный год (Приложение № 3).

4 Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  по  образовательным  программам  среднего  профессионального 
образования очной и заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) (Приложение 
№ 4).

5  Начальнику  управления  цифрового  развития  Камневу  М.А.  разместить 
настоящий приказ на официальном сайте университета.

6  Начальнику  отдела  делопроизводства  и  электронного  документооборота 
Козловой М.А. довести настоящий приказ до сведения руководителей структурных 
подразделений университета.

7  Контроль за  исполнением настоящего приказа  возложить на начальника 
управления экономики, бухгалтерского учета и отчетности Кузьмина А.В.

        Ректор                                                                                                                  Н.В. Дубив



3

Приложение №1

1. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей по очной, заочной и очно-заочной формы обучения по образовательным 
программам  высшего  образования -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры на 2024/2025 учебный год на шестой год обучения (в том числе лиц, 
зачисленных  на  сокращенные  сроки  обучения,  восстановленных,  вышедших  из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
высших учебных заведений) в следующем размере:

 Шестой год обучения

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Заочная форма Очно-заочная 

форма

Институт экономики и права
38.05.01 Экономическая безопасность 

(направленность (профиль) «Экономико-
правовое обеспечение экономической 

безопасности»)

56 600 -

38.05.02 Таможенное дело (направленность 
(профиль) «Организация 

внешнеэкономической деятельности 
предприятия»)

56 600 -

Институт естественных наук
44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) (профили 

«Экология и биология»)

37 800 -

Политехнический институт
23.05.01 Наземные транспортно-

технологические средства (направленность 
(профиль) «Автомобили и тракторы»)

49 600 -

Институт педагогики, психологии и физической культуры
44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) (профили 

«Физическая культура и БЖД»)

38 100 -

Гуманитарный институт
44.03.05 Педагогическое образование (с 

двумя профилями подготовки) 
(направленность (профиль) «Иностранные 

языки»)

- 49 500

1.1. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и слушателей очной, заочной, очно-заочной формы обучения по образовательным 
программам  высшего  образования  -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 



4

магистратуры  на 2024/2025 учебный год шестого года обучения (в том числе лиц, 
восстановленных,  вышедших  из  академического  отпуска,  переведенных  внутри 
КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшего образования) 
в следующем размере:  

Курганская государственная сельскохозяйственная академия 
Т.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Курганский 

государственный университет»
Шестой год обучения

Институт,
направление подготовки (специальность)

Нормативные затраты, 
рублей

Заочная форма

Институт инженерии и агрономии

20.05.01 Пожарная безопасность 47 300

2. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей очной, заочной и очно-заочной формы обучения  по образовательным 
программам  высшего  образования  -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры на 2024/2025 учебный год на пятый год обучения (в том числе лиц, 
зачисленных  на  сокращенные  сроки  обучения,  восстановленных,  вышедших  из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
высших учебных заведений) в следующем размере:

Пятый год обучения

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная 

форма
Очно-заочная 

форма

Институт математики и интеллектуальных систем

09.03.04 Программная инженерия 
(направленность (профиль) 
«Программное обеспечение 

автоматизированных систем»)

- 49 600 -

10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем 
(направленность (профиль) 

«Обеспечение информационной 
безопасности распределенных 

информационных систем»)

139 700 - -

13.03.01 Теплоэнергетика и 
теплотехника» (направленность 
(профиль) «Энергообеспечение 

предприятий»)

- 49 600 -

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника (направленность 
(профиль) «Электроснабжение»)

- 49 600 -

15.03.04 Автоматизация - 49 600 -



5

технологических процессов и 
производств (направленность (профиль) 

«Автоматизация технологических 
процессов» и производств (в 

машиностроении)»)
27.03.01 Стандартизация и метрология 

(направленность (профиль) 
«Стандартизация, метрология и 

управление качеством»)

- 49 600 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Математика и 

информатика»)

- 43 300 -

Институт экономики и права
38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 
(направленность (профиль) 

«Организация работы органов 
государственного и муниципального 

управления»

- 49 600 -

38.05.01 Экономическая безопасность 
(направленность (профиль) 

«Экономико-правовое обеспечение 
экономической безопасности»)

119 700 56 600 -

38.05.02 Таможенное дело 
(направленность (профиль) 

«Организация внешнеэкономической 
деятельности предприятия»)

119 700 56 600 -

Институт педагогики, психологии и физической культуры

37.03.01 Психология (направленность 
(профиль) «Психология образования»)

- 39 700 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 

«Социальная педагогика»)

- 38 100 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 
«Психология и педагогика начального 

общего образования»)

- 38 100 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 
«Психология и педагогика дошкольного 

образования»)

- 38 100 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 

«Психология и педагогика 
дополнительного образования»

- 38 100 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 

«Педагогика и психология 
непрерывного образования»)

119 700 38 100 49 500

44.03.03 Специальное 
119 700 - 49 500



6

(дефектологическое) образование 
(направленность (профиль) 

«Образование лиц с нарушением речи»)
44.03.04 Профессиональное обучение по 

отраслям (направленность (профиль) 
«ДПИ и дизайн»

- 42 200 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Технология и 

экономика»)

119 700 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

подготовки) (профили «Физическая 
культура и БЖД»)

119 700 - 49 500

49.03.01 Физическая культура 
(направленность (профиль) 
«Спортивная тренировка»)

- 35 200 -

54.03.01 Дизайн (направленность 
(профиль) «Дизайн графический»

- - 56 700

Институт естественных наук
04.05.01 Фундаментальная и прикладная 

химия (направленность (профиль) 
«Аналитическая химия»)

139 700 - -

19.03.01 Биотехнология 
(направленность (профиль) 

«Биотехнология»)

- 38 800 -

Политехнический институт
01.05.01 Фундаментальная математика и 

механика (направленность (профиль) 
«Математическое и компьютерное 

моделирование механических систем»)

119 700 - -

15.03.01 Машиностроение 
(направленность (профиль) 

«Оборудование и технология 
сварочного производства»)

- 49 600 -

15.03.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 

«Технология машиностроения»)

- 49 600 -

20.03.01 Техносферная безопасность 
(направленность (профиль) 

«Безопасность жизнедеятельности в 
техносфере»)

- 49 600 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 

(направленность (профиль) 
«Автомобильное хозяйство и 

автосервис»)

- 49 600 -

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

- 49 600 -



7

(направленность (профиль) 
«Автомобили и тракторы»)

Гуманитарный институт
39.03.03 Организация работы с 

молодежью (направленность (профиль) 
«Проектная деятельность в молодежной 

среде»)

- 37 900 -

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью (направленность 

(профиль) «Реклама и связи с 
общественностью»)

- 34 000 -

42.03.02 Журналистика (направленность 
(профиль) «Журналистика»)

- 33 100 50 700

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Русский язык и 

литература»)

119 700 36 400 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

подготовки) (профили «История и 
английский язык»)

- 36 400 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

подготовки) (профили «История и 
обществознание»)

119 700 - -

45.03.02 Лингвистика (направленность 
(профиль) «Теория и методика 

преподавания иностранных языков и 
культур»)

- - 54 600

46.03.02 Документоведение и 
архивоведение (направленность 
(профиль) «Документоведение и 
документационное обеспечение 

управления»)

- 39 800 -

     

2.1. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и слушателей очной, заочной, очно-заочной формы обучения по образовательным 
программам  высшего  образования  -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры  на 2024/2025 учебный год пятого года обучения (в том числе лиц, 
восстановленных,  вышедших  из  академического  отпуска,  переведенных  внутри 
КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшего образования) 
в следующем размере:  

Курганская государственная сельскохозяйственная академия 
Т.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Курганский 

государственный университет»



8

Пятый год обучения

Институт,
направление подготовки (специальность)

Нормативные затраты, 
рублей

Очная форма Заочная форма

Институт инженерии и агрономии

08.03.01 Строительство (5 лет) - 52 700
08.03.01 Строительство (ускоренное обучение, 4 
года)

- 59 400

21.03.02 Землеустройство и кадастры (5 лет) - 35 200
21.03.02 Землеустройство и кадастры (ускоренное 
обучение, 4 года)

- 40 600

35.03.04 Агрономия (5 лет) - 24 100

35.03.04 Агрономия (ускоренное обучение, 4 года) - 29 600

35.03.06 Агроинженерия (5 лет) - 29 600
35.03.06 Агроинженерия (ускоренное обучение, 4 
года)

- 24 100

20.05.01 Пожарная безопасность 136 200 47 300
20.05.01 Пожарная безопасность (5 лет) - 53 900

Институт биотехнологии

35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции

- 27 400

35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции (ускоренное 
обучение, 4 года)

- 33 000

36.03.02 Зоотехния (5 лет) - 24 100

36.03.02 Зоотехния (ускоренное обучение, 4 года) - 28 600

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза (5 
лет)

- 29 600

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза
(ускоренное обучение, 4 года)

- 33 000

3.  Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение  студентов  и 
слушателей очной, заочной и очно-заочной формы обучения  по образовательным 
программам  высшего  образования -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры на 2024/2025 учебный год на четвертый год обучения (в том числе 
лиц, зачисленных на сокращенные сроки обучения, восстановленных, вышедших из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
высших учебных заведений) в следующем размере:

Четвертый год обучения

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная 

форма
Очно-заочная 

форма



9

Институт математики и интеллектуальных систем

01.03.01 Математика (направленность 
(профиль) «Математическое и 

программное обеспечение 
экономической деятельности»)

120 800 - -

01.05.01 Фундаментальная математика и 
механика (специализация (профиль) 

«Математическое и программное 
обеспечение информационных систем»)

120 800 - -

09.03.03 Прикладная информатика 
(направленность (профиль) 

«Интеллектуальные информационные 
системы и технологии»)

140 100 - -

09.03.04 Программная инженерия 
(направленность (профиль) 
«Программное обеспечение 

автоматизированных систем»)

140 100 49 700 -

10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем 
(специализация (профиль) 
«Безопасность открытых 

информационных систем»)

140 100 - -

13.03.01 Теплоэнергетика и 
теплотехника» (направленность 
(профиль) «Энергообеспечение 

предприятий»)

- 49 700 -

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника (направленность 
(профиль) «Электроснабжение»)

140 100 49 700 -

15.03.04 Автоматизация 
технологических процессов и 

производств (направленность (профиль) 
«Автоматизация технологических 

процессов» и производств (в 
машиностроении)»)

140 100 49 700 -

27.03.01 Стандартизация и метрология 
(направленность (профиль) 

«Стандартизация, метрология и 
управление качеством»)

- 49 700 -

27.03.04 Управление в технических 
системах (направленность (профиль) 

«Системы и технические средства 
автоматизации и управления»

140 100 49 700 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Математика и 

информатика»)

- 43 300 -

Институт экономики и права
38.03.01 Экономика (направленность 

(профиль) «Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит»)

120 800 - -



10

38.03.01 Экономика (направленность 
(профиль) «Финансы и кредит»)

120 800 - -

38.03.01 Экономика (направленность 
(профиль) «Цифровая экономика»)

120 800 - -

38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 
(направленность (профиль) 

«Организация работы органов 
государственного и муниципального 

управления»

120 800 - -

38.05.01 Экономическая безопасность 
(специализация (профиль) «Экономико-
правовое обеспечение экономической 

безопасности»)

120 800 56 700 -

38.05.02 Таможенное дело 
(специализация (профиль) 

«Организация внешнеэкономической 
деятельности»)

120 800 56 700 -

40.03.01 Юриспруденция 
(направленность (профиль) 

«Гражданское право и гражданский 
процесс»)

120 800 - -

40.03.01 Юриспруденция 
(направленность (профиль) «Уголовно-

правовая»)

120 800 - -

Институт педагогики, психологии и физической культуры
44.03.02 Психолого-педагогическое 

образование (направленность (профиль) 
«Социальная педагогика»)

- 38 200 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 
«Психология и педагогика начального 

общего образования»)

- 38 200 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 
«Психология и педагогика дошкольного 

образования»)

- 38 200 -

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 

«Педагогика и психология 
непрерывного образования»)

120 800 38 200 49 500

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 

«Психология образования»)

120 800 38 200 49 500

44.03.03 Специальное 
(дефектологическое) образование 

(направленность (профиль) 
«Образование лиц с нарушением речи»)

120 800 35 300 49 500

44.03.04 Профессиональное обучение по 
отраслям (направленность (профиль) 

«ДПИ и дизайн»

120 800 42 300 49 000



11

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

подготовки) (профили «Физика и 
математика»)

120 800 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Технология и 

экономика»)

120 800 - 49 500

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

подготовки) (профили «Физическая 
культура и БЖД»)

120 800 43 300 49 500

49.03.01 Физическая культура 
(направленность (профиль) 
«Спортивная тренировка»)

- 35 300 -

49.03.02 Физическая культура для лиц с 
отклонениями в состоянии здоровья 

(адаптивная физическая культура 
(направленность (профиль) 

«Адаптивное физическое воспитание»)

- 35 300 -

54.03.01 Дизайн (направленность 
(профиль) «Графический дизайн»

- - 56 800

Институт естественных наук
05.03.02 География (направленность 

(профиль) «Геоинформационные 
системы»)

140 100 - -

05.03.06 Экология и 
природопользование (направленность 

(профиль) «Управление экологическими 
системами»)

140 100 37 800 -

04.05.01 Фундаментальная и прикладная 
химия (специализация (профиль) 

«Аналитическая химия»)

140 100 - -

06.03.01 Биология (направленность 
(профиль) «Управление 

биологическими системами»)

140 100 - 41 600

19.03.01 Биотехнология 
(направленность (профиль) 

«Биотехнология»)

140 100 38 900 -

Политехнический институт
15.03.01 Машиностроение 
(направленность (профиль) 

«Оборудование и технология 
сварочного производства»)

140 100 49 700 -

15.03.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 

«Технология машиностроения»)

140 100 - -

15.03.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

- 49 700 -



12

(направленность (профиль) 
«Технология и автоматизация 

производства нефтегазопромыслового 
оборудования»)

20.03.01 Техносферная безопасность 
(направленность (профиль) 

«Безопасность жизнедеятельности в 
техносфере»)

140 100 49 700 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 

(направленность (профиль) 
«Автомобильное хозяйство и 

автосервис»)

- 49 700 -

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

(специализация (профиль) «Автомобили 
и тракторы»)

140 100 49 700 -

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 
(специализация (профиль) 
«Автомобильная техника в 

транспортных технологиях»)

140 100 - -

23.05.02 Транспортные средства 
специального назначения 

(специализация (профиль) «Военные 
гусеничные и колесные машины»)

140 100 - -

Гуманитарный институт
39.03.02 Социальная работа 
(направленность (профиль) 

«Менеджмент в социальной работе»

120 800 -

39.03.03 Организация работы с 
молодежью (направленность (профиль) 
«Проектная деятельность в молодежной 

среде»)

120 800 37 900 -

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью (направленность 

(профиль) «Реклама и связи с 
общественностью»)

- 34 100 -

42.03.02 Журналистика (направленность 
(профиль) «Журналистика»)

120 800 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

«Русский язык и литература»)

120 800 36 500 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

подготовки) «История и 
обществознание»)

120 800 - 49 500

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 

«Иностранные языки»)

120 800 - 49 500



13

45.03.01 Филология (направленность 
(профиль) «Зарубежная филология»)

120 800 - -

46.03.02 Документоведение и 
архивоведение (направленность 
(профиль) «Документоведение и 
документационное обеспечение 

управления»)

120 800 39 900 -

3.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей очной, заочной, очно-заочной формы по образовательным программам 
высшего образования -  направлениям бакалавриата, специалитета и магистратуры 
обучения на 2024/2025 учебный год четвертого года обучения (в том числе лиц, 
восстановленных,  вышедших  из  академического  отпуска,  переведенных  внутри 
КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшего образования) 
в следующем размере:  

Курганская государственная сельскохозяйственная академия 
Т.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Курганский 

государственный университет»
Четвертый год обучения

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная форма

Институт инженерии и агрономии

05.03.06 Экология и природопользование 140 300 -

08.03.01 Строительство 140 300 60 500

08.03.01 Строительство (ускоренное 
обучение,4 года)

- 69 300

08.03.01 Строительство (ускоренное 
обучение, 3 года)

- 88 000

21.03.02 Землеустройство и кадастры - 41 800

21.03.02 Землеустройство и кадастры
(ускоренное обучение, 4 года)

- 49 500

21.03.02 Землеустройство и кадастры
(ускоренное обучение,3 года)

- 60 500

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 140 300 -
35.03.04 Агрономия 140 300 30 800

35.03.04 Агрономия (ускоренное 
обучение,4 года)

- 36 200

35.03.04 Агрономия (ускоренное 
обучение,3 года)

- 45 100

35.03.06 Агроинженерия 140 300 37 400



14

35.03.06 Агроинженерия (ускоренное 
обучение,4 года)

- 43 900

35.03.06 Агроинженерия (ускоренное 
обучение,3 года)

- 55 000

20.05.01 Пожарная безопасность - 55 000

20.05.01 Пожарная безопасность 
(ускоренное обучение,5 лет)

- 63 800

20.05.01 Пожарная безопасность
(ускоренное обучение,4 года)

- 75 900

Институт биотехнологии

35.03.07 Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

140 300 34 000

35.03.07 Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции (ускоренное обучение, 4 года)

- 40 600

35.03.07 Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции (ускоренное обучение, 3 года)

- 50 500

36.03.02 Зоотехния 140 300 30 800

36.03.02 Зоотехния (ускоренное 
обучение,4 года)

- 36 200

36.03.02 Зоотехния (ускоренное обучение, 
3 года)

- 45 100

36.03.01 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

140 300 35 200

36.03.01 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза (ускоренное обучение,4 года)

- 42 900

36.03.01 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза (ускоренное обучение, 3 года)

- 52 700

4.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  очной,  заочной,  очно-заочной  формы  обучения  по  образовательным 
программам  высшего  образования  -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры  обучения на 2024/2025 учебный год третьего года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри  КГУ,  переведенных  из  других  образовательных  организаций  высшего 
образования) в следующем размере: 

 

Третий год обучения
Нормативные затраты, рублей



15

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Очная форма Заочная 
форма

Очно-заочная 
форма

Институт математики и интеллектуальных систем
01.03.01 Математика (направленность 
(профиль) «Математическое и 
программное обеспечение 
экономической деятельности»)

120 000 - -

09.03.03 Прикладная информатика 
(направленность (профиль) 
«Интеллектуальные информационные 
системы и технологии)

139 100 - -

09.03.04 Программная инженерия 
(направленность (профиль) 
«Программное обеспечение 
автоматизированных систем»)

139 100 49 700

13.03.01 Теплоэнергетика и 
теплотехника (направленность 
(профиль) «Энергообепечение 
предприятий»)

- 49 700 -

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника (направленность 
(профиль) «Электроснабжение»)

139 100 49 700

15.03.04 Автоматизация 
технологических процессов и 
производств (направленность (профиль) 
«Автоматизация технологических 
процессов» и производств (в 
машиностроении)»)

139 100 49 700 -

27.03.01 Стандартизация и метрология 
(направленность (профиль) 
«Стандартизация, метрология и 
управление качеством»)

- 49 700 -

27.03.04 Управление в технических 
системах (направленность (профиль) 
«Системы и технические средства 
автоматизации и управления»)

139 100 49 700 -

01.05.01 Фундаментальная математика и 
механика (специализация 
«Математическое и программное 
обеспечение информационных систем»)

120 000 - -

10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем 
(специализация «Безопасность 
открытых информационных систем»)

139 100 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Физика и 
математика»)

120 000 - -

Институт экономики и права

38.03.01 Экономика 120 000 - -



16

(направленности (профиль) 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит», 
«Цифровая экономика»,
«Финансы и кредит»)
38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 
(направленность (профиль) 
«Организация работы органов 
государственного и муниципального 
управления»)

120 000

38.05.01 Экономическая безопасность 
(специализация «Экономико-правовое 
обеспечение экономической 
безопасности»)

120 000 56 800 -

38.05.02 Таможенное дело 
(специализация «Организация 
внешнеэкономической деятельности»)

120 000 56 800 -

40.03.01 Юриспруденция 
(направленность (профиль) 
«Гражданское право и гражданский 
процесс»)

120 000 61 600 -

40.03.01 Юриспруденция 
(направленность (профиль) «Уголовно-
правовая»)

120 000 - -

38.04.01 Экономика (направленность 
(профиль) «Финансово-аналитическое 
обеспечение деятельности 
экономических субъектов в цифровой 
экономике»)

128 900 - -

38.04.02 Менеджмент (направленность 
(профиль) «Управление инновациями и 
проектами»)

- 61 600 -

40.04.01 Юриспруденция 
(направленность (профиль) «Юрист в 
судебной и правоохранительной 
деятельности»

- 61 600 -

Институт педагогики, психологии и физической культуры

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование:
(направленность (профиль) 
«Психология и педагогика 
дополнительного образования»)
(направленность (профиль) 
«Психология и педагогика дошкольного 
образования»)
(направленность (профиль) 
«Психология образования»)

120 000 38 300 49 600

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование:
(направленность (профиль) 

- 38 300 -



17

«Психология и педагогика начального 
общего образования»)
 (направленность (профиль) 
«Педагогика и психология 
непрерывного образования»)
44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование (направленность (профиль) 
«Социальная педагогика»)

- 38 300 -

44.03.03 Специальное 
(дефектологическое) образование 
(направленность (профиль) 
«Образование лиц с нарушениями 
речи»)

120 000 35 400 49 600

44.03.04 Профессиональное обучение 
по отраслям (направленность (профиль) 
«ДПИ и дизайн»

120 000 42 400 49 100

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Физическая 
культура и БЖД»)

- 43 400 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Технология и 
экономика»)

120 000 - 49 600

49.03.01 Физическая культура 
(направленность (профиль) 
«Спортивная тренировка»)

170 100 35 400 -

49.03.02 Физическая культура для лиц с 
отклонениями в состоянии здоровья 
(адаптивная физическая культура) 
(направленность (профиль) 
«Адаптивное физическое воспитание»)

- 35 400 -

54.03.01 Дизайн (направленность 
(профиль) «Графический дизайн»)

- 58 800

44.04.01 Педагогическое образование 
(направленность (профиль) 
«Менеджмент в образовании»)

- 50 600 -

44.04.03 Специальное 
(дефектологическое) образование 
(направленность (профиль) 
«Коммуникативное развитие детей с 
нарушениями речи»)

- 53 300 -

49.04.01Физическая культура 
(направленность (профиль) 
«Профессиональное образование в 
сфере физической культуры»)

- 48 500 -

Институт естественных наук

05.03.02 География (направленность 
(профиль) «Геоинформационные 
системы»)

139 100 - -



18

05.03.06 Экология и 
природопользование (направленность 
(профиль) «Управление экологическими 
системами»)

139 100 37 900 -

06.03.01 Биология (направленность 
(профиль) «Управление 
биологическими системами»)

139 100 - 41 800

04.05.01 Фундаментальная и прикладная 
химия (специализация (профиль) 
«Аналитическая химия»)

139 100 - -

05.04.06 Экология и 
природопользование (направленность 
(профиль) «Мониторинг и оценка 
качества сред жизни, экологическая 
безопасность в социальной сфере и 
природопользовании»)

147 900 - 37 900

06.04.01 Биология (направленность 
(профиль) «Физиология»)

147 900 - 37 900

06.04.01 Биология (направленность 
(профиль) «Микробиология»)

147 900 - 37 900

Политехнический институт

15.03.01 Машиностроение 
(направленность (профиль) 
«Оборудование и технология 
сварочного производства»)

139 100 49 700 -

15.03.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 
«Технология машиностроения»)

139 100 - -

15.03.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 
«Технология и автоматизация 
производства нефтегазопромыслового 
оборудования»)

- 49 700 -

20.03.01 Техносферная безопасность 
(направленность (профиль) 
«Безопасность жизнедеятельности в 
техносфере»)

139 100 49 700 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 
(направленность (профиль) 
«Автомобильное хозяйство и 
автосервис»)

- 49 700 -

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 
(специализация (профиль) «Автомобили 

139 100 49 700 -



19

и тракторы»)
23.05.02 Транспортные средства 
специального назначения 
(специализация (профиль) «Военные 
гусеничные и колесные машины»)

139 100 - -

15.04.01 Машиностроение 
(направленность (профиль) 
«Технология, оборудование и 
компьютерный инжиниринг 
автоматизированного 
машиностроения»)

147 900 53 300 -

15.04.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 
«Технология машиностроения»)

147 900 - -

20.04.01 Техносферная безопасность 
(направленность (профиль) 
«Безопасность жизнедеятельности в 
техносфере»)

- 53 300 -

23.04.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 
(направленность (профиль) 
«Автомобильное хозяйство и 
автосервис»)

- 53 300 -

27.04.06 Организация и управление 
наукоёмкими производствами 
(направленность (профиль) 
«Медицинское оборудование и 
аппаратура»)

147 900 - -

Гуманитарный институт

39.03.03 Организация работы с 
молодежью (направленность (профиль) 
«Проектная деятельность в молодежной 
среде»)

120 000
- -

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью (направленность 
(профиль) «Реклама и связи с 
общественностью») - 34 100 -

42.03.02 Журналистика (направленность 
(профиль) «Журналистика»)

120 000 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями) подготовки) 
(направленность (профиль) «Русский 
язык и литература»)

120 000 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 
(направленность (профиль) «История и 
обществознание»)

120 000 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 120 000 - -



20

двумя профилями подготовки) 
направленность (профиль) 
«Иностранные языки»)
45.03.02 Лингвистика (направленность 
(профиль) «Теория и методика 
преподавания иностранных языков и 
культур»)

120 000 - -

46.03.02 Документоведение и 
архивоведение (направленность 
(профиль) «Документоведение и 
документационное обеспечение 
управления»)

120 000 40 000 -

44.04.01 Педагогическое образование 
(направленность (профиль) 
«Технология преподавания 
филологических дисциплин»)

- 45 100 -

4.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  очной,  заочной,  очно-заочной  формы  обучения  по  образовательным 
программам  высшего  образования  -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры  обучения на 2024/2025 учебный год второго года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри  КГУ,  переведенных  из  других  образовательных  организаций  высшего 
образования) в следующем размере:  

Курганская государственная сельскохозяйственная академия 
Т.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Курганский 

государственный университет»
Третий год обучения

Нормативные затраты, рублей



21

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Очная форма Заочная 
форма

Очно-заочная 
форма

Институт инженерии и агрономии

05.03.06 Экология и 
природопользование

146 700 - -

08.03.01 Строительство 146 700 62 700 57 200

21.03.02 Землеустройство и кадастры 179 600 42 900 -

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 146 700 - -

35.03.04 Агрономия 146 700 31 800 -

35.03.06 Агроинженерия 146 700 39 600 -

20.05.01 Пожарная безопасность 146 700 57 200 -

08.04.01 Строительство - 71 500 -
35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 156 000 43 900 -
35.04.06 Агроинженерия - 43 900 -

Институт биотехнологии

35.03.07 Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

146 700

35 200

-

36.03.02 Зоотехния 146 700 31 800 -

36.03.01 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

146 700 36 200 -

19.04.05 Высокотехнологичные 
производства пищевых продуктов 
функционального и 
специализированного назначения

- 43 900 -

36.04.02 Зоотехния 156 000 43 900 -

5.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  очной,  заочной,  очно-заочной  формы  обучения  по  образовательным 
программам  высшего  образования  -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры  обучения  на  2024/2025  учебный год  второй  год  обучения  (в  том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри  КГУ,  переведенных  из  других  образовательных  организаций  высшего 
образования) в следующем размере: 

 

Второй год обучения

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная 

форма
Очно-заочная 

форма

Институт математики и интеллектуальных систем

01.03.01 Математика (направленность 121 000 - -



22

(профиль) «Математическое и 
программное обеспечение 
экономической деятельности»)
03.03.02 Физика (направленность 
(профиль) «Информационные 
технологии в физике»)

139 700 - -

09.03.03 Прикладная информатика 
(направленность (профиль) 
«Интеллектуальные информационные 
системы и технологии)

139 700 - -

09.03.04 Программная инженерия 
(направленность (профиль) 
«Программное обеспечение 
автоматизированных систем»)

139 700 50 000 -

13.03.01 Теплоэнергетика и 
теплотехника (направленность 
(профиль) «Энергообепечение 
предприятий»)

- 50 000 -

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника (направленность 
(профиль) «Электроснабжение»)

139 700 50 000 -

15.03.04 Автоматизация 
технологических процессов и 
производств (направленность (профиль) 
«Автоматизация технологических 
процессов» и производств (в 
машиностроении)»)

139 700 50 000 -

27.03.01 Стандартизация и метрология 
(направленность (профиль) 
«Стандартизация, метрология и 
управление качеством»)

- 50 000 -

27.03.04 Управление в технических 
системах (направленность (профиль) 
«Системы и технические средства 
автоматизации и управления»)

139 700 50 000

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Физика и 
математика»)

121 000

01.05.01 Фундаментальная математика и 
механика (специализация 
«Математическое и программное 
обеспечение информационных систем»)

121 000 - -

10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем 
(специализация «Безопасность 
открытых информационных систем»)

139 700 - -

13.04.02 Электроэнергетика и 
электротехника (направленность 
(профиль) «Цифровые технологии в 
электроэнергетике»)

- 51 200 -



23

Институт экономики и права

38.03.01 Экономика 121 000 - -
38.03.01 Экономика (направленности 
(профиль) «Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит»)

- -
68 600

38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 
(направленность (профиль) 
«Организация работы органов 
государственного и муниципального 
управления»)

121 000 - 68 600

38.05.01 Экономическая безопасность 
(специализация «Экономико-правовое 
обеспечение экономической 
безопасности»)

121 000 57 200 -

38.05.02 Таможенное дело 
(специализация «Организация 
внешнеэкономической деятельности»)

121 000 57 200 -

40.03.01 Юриспруденция 121 000 - -
40.03.01 Юриспруденция 
(направленность (профиль) 
«Гражданское право и гражданский 
процесс»)

- 61 900 -

38.04.01 Экономика (направленность 
(профиль) «Финансово-аналитическое 
обеспечение деятельности 
экономических субъектов в цифровой 
экономике»)

129 900 - -

38.04.02 Менеджмент (направленность 
(профиль) «Управление инновациями и 
проектами»)

- 61 900 -

40.04.01 Юриспруденция 
(направленность (профиль) «Юрист в 
судебной и правоохранительной 
деятельности»

129 900 61 900 -

Институт педагогики, психологии и физической культуры

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование:
(направленность (профиль) 
«Психология и педагогика 
дополнительного образования»)
(направленность (профиль) 
«Психология и педагогика дошкольного 
образования»)
(направленность (профиль) 
«Психология образования»)

121 000 38 500 49 900

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование:
(направленность (профиль) 
«Психология и педагогика начального 

- 38 500 -



24

общего образования»)
 (направленность (профиль) 
«Педагогика и психология 
непрерывного образования»)
44.03.03 Специальное 
(дефектологическое) образование 
(направленность (профиль) 
«Образование лиц с нарушениями 
речи»)

121 000 35 600 -

44.03.04 Профессиональное обучение 
по отраслям (направленность (профиль) 
«ДПИ и дизайн»

121 000 42 700 -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Технология и 
экономика»)

121 000 - 49 900

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя направленностями (профилями) 
подготовки) (профили «Физическая 
культура и БЖД»)

- 43 600 -

49.03.01 Физическая культура 
(направленность (профиль) 
«Спортивная тренировка»)

169 700 35 600 -

49.03.02 Физическая культура для лиц с 
отклонениями в состоянии здоровья 
(адаптивная физическая культура) 
(направленность (профиль) 
«Адаптивное физическое воспитание»)

- 35 600 -

54.03.01 Дизайн (направленность 
(профиль) «Графический дизайн»)

237 800 59 200

37.04.01 Психология (направленность 
(профиль) «Педагогическая 
психология»)

130 100 - 49 600

44.04.01 Педагогическое образование 
(направленность (профиль) 
«Менеджмент в образовании»)

130 100 50 900 -

44.04.03 Специальное 
(дефектологическое) образование 
(направленность (профиль) 
«Коммуникативное развитие детей с 
нарушениями речи»)

- 53 700 -

49.04.02 Физическая культура для .лиц с 
отклонениями в состоянии здоровья 
(направление (профиль) «Адаптивное 
физическое воспитание в учреждениях 
общего и профессионального 
образования (специальные медицинские 
группы, инклюзивное образование)»

- 49 200 -

Институт естественных наук

05.03.02 География (направленность 
(профиль) «Геоинформационные 

139 700 - -



25

системы»)
05.03.06 Экология и 
природопользование (направленность 
(профиль) «Управление экологическими 
системами»)

139 700 38 100 -

06.03.01 Биология (направленность 
(профиль) «Управление 
биологическими системами»)

139 700 - -

19.03.01Биотехнология (направленность 
(профиль) «Биотехнология»)

- 39 100 -

04.05.01 Фундаментальная и прикладная 
химия (специализация (профиль) 
«Аналитическая химия»)

139 700 - -

05.04.06 Экология и 
природопользование (направленность 
(профиль) «Мониторинг и оценка 
качества сред жизни, экологическая 
безопасность в социальной сфере и 
природопользовании»)

148 700 - 38 100

06.04.01 Биология (направленность 
(профиль) «Физиология»)

148 700 - 38 100

06.04.01 Биология (направленность 
(профиль) «Микробиология»)

148 700 - 38 100

44.04.01Педагогическое образование 
(направленность (профиль) 
«Естественнонаучное образование»)

130 100 - -

Политехнический институт

15.03.01 Машиностроение 
(направленность (профиль) 
«Оборудование и технология 
сварочного производства»)

139 700 50 000 -

15.03.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 
«Технология машиностроения»)

139 700 - -

15.03.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 
«Технология и автоматизация 
производства нефтегазопромыслового 
оборудования»)

- 50 000 -

20.03.01 Техносферная безопасность 
(направленность (профиль) 
«Безопасность жизнедеятельности в 
техносфере»)

139 700 50 000 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно- 139 700 50 000 -



26

технологических машин и комплексов 
(направленность (профиль) 
«Автомобильное хозяйство и 
автосервис»)
23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 
(специализация (профиль) «Автомобили 
и тракторы»)

139 700 50 000 -

23.05.02 Транспортные средства 
специального назначения 
(специализация (профиль) «Военные 
гусеничные и колесные машины»)

139 700 - -

15.04.01 Машиностроение 
(направленность (профиль) 
«Технология, оборудование и 
компьютерный инжиниринг 
автоматизированного 
машиностроения»)

148 700 - -

15.04.05 Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 
(направленность (профиль) 
«Технология машиностроения»)

148 700 - -

20.04.01 Техносферная безопасность 
(направленность (профиль) 
«Безопасность жизнедеятельности в 
техносфере»)

- 53 700 -

23.04.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 
(направленность (профиль) 
«Автомобильное хозяйство и 
автосервис»)

- 53 700 -

27.04.06 Организация и управление 
наукоёмкими производствами 
(направленность (профиль) 
«Медицинское оборудование и 
аппаратура»)

148 700 - -

Гуманитарный институт

39.03.03 Организация работы с 
молодежью (направленность (профиль) 
«Проектная деятельность в молодежной 
среде»)

121 000
40 200 -

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью (направленность 
(профиль) «Реклама и связи с 
общественностью») - 34 300 -

42.03.02 Журналистика (направленность 
(профиль) «Журналистика»)

121 000 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями) подготовки) 

121 000 40 200 -



27

(направленность (профиль) «Русский 
язык и литература»)
44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 
(направленность (профиль) «История и 
обществознание»)

121 000 - -

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 
направленность (профиль) 
«Иностранные языки»)

121 000 - -

45.03.02 Лингвистика (направленность 
(профиль) «Перевод и методика 
преподавания иностранных языков»)

121 000 - -

46.03.02 Документоведение и 
архивоведение (направленность 
(профиль) «Документоведение и 
документационное обеспечение 
управления»)

121 000 - -

39.04.03 Организация работы с 
молодёжью (направленность (профиль) 
«Социо-культурная работа с 
молодёжью»

130 100 - -

45.04.01 Филология  (направленность 
(профиль) «Иностранные языки и 
проблемы перевода»)

130 100 - -

5.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  очной,  заочной,  очно-заочной  формы  обучения  по  образовательным 
программам  высшего  образования  -  направлениям  бакалавриата,  специалитета  и 
магистратуры  обучения на 2024/2025 учебный год второго года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри  КГУ,  переведенных  из  других  образовательных  организаций  высшего 
образования) в следующем размере:  

Курганская государственная сельскохозяйственная академия 
Т.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Курганский 

государственный университет»
Второй год обучения

Институт,
направление подготовки 

(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная 

форма
Очно-заочная 

форма

Институт инженерии и агрономии

05.03.06 Экология и 
природопользование (направленность 
(профиль) «Природопользование»)

139 700 - -



28

08.03.01 Строительство 
(направленность (профиль) 
«Промышленное и гражданское 
строительство»)

139 700 63 100 57 500

21.03.02 Землеустройство и кадастры 
(направленность (профиль) 
«Землеустройство»)

169 700 43 100 -

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 
(направленность (профиль) 
«Геоинформационное обеспечение и 
цифровые технологии в 
агроэкосистемах»)

139 700 - -

35.03.04 Агрономия (направленность 
(профиль) «Агробизнес»)

139 700 32 000 -

35.03.06 Агроинженерия 
(направленность (профиль) 
«Электрооборудование и 
электротехнологии», «Эксплуатация 
технических систем»)

139 700 39 800 -

20.05.01 Пожарная безопасность 
(специализация (профиль) «Пожарная 
безопасность»)

139 700 57 500 -

08.04.01Строительство (направленность 
(профиль) «Промышленное и 
гражданское строительство»)

- 72 000 -

35.04.04 Агрономия  (направленность 
(профиль) «Адаптивные системы 
защиты растений в ресурсосберегающем 
земледелии»)

148 700 44 300

35.04.06Агроинженерия 
(направленность (профиль) 
«Агроинженерия») - 44 300 -

Институт биотехнологии

35.03.07 Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции (направленность (профиль) 
«Хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции» 139 700 35 400

-

36.03.02 Зоотехния (направленность 
(профиль) «Технология производства 
продуктов животноводства (по 
отраслям)»

139 700 32 000 -

36.03.01 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза (направленность (профиль) 
«Государственный ветеринарно-
санитарный контроль»

139 700 36 400 -

19.04.05 Высокотехнологичные 
производства пищевых продуктов 
функционального и 
специализированного назначения 

- 44 300 -



29

(направленность (профиль) 
«Высокотехнологичные производства 
пищевых продуктов функционального и 
специализированного назначения»)
36.04.02 Зоотехния (направленность 
(профиль) «Технология производства 
переработки продуктов 
животноводства»)

148 700 44 300 -

Приложение № 2
1.Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение  студентов  и 
слушателей очной и  заочной формы обучения   по  образовательным программам 
высшего образования направлениям бакалавриата, специалитета и магистратуры   на 
2024/2025 учебный год шестого года обучения  для лиц, переведенных из ФГБОУ 
ВО  «Курганская  государственная   сельскохозяйственная  академия   имени  Т.С. 
Мальцева», в следующем размере: 

Институт, 
направление 
подготовки 

(специальность)

Срок 
обучения

(лет)
Группа

Нормативные 
затраты, 
рублей

Договор
Заочная 
форма 

обучения
Институт инженерии и агрономии

20.05.01
Пожарная 

безопасность 
(специализация 

(профиль) 
«Пожарная 

безопасность»)

6,0
ИАЗ-

2015119
53 900

Договор №ПБ з 38 от 16.09.2019

Договор №ПБ з 19-446 от 13.09.2019
Договор №19-1301 ИНЖ з от 

09.10.2019
Договор №20-1303 ИНЖ з от 

19.11.2020
Договор №ПБ з 19-620 от 23.08.2019
Договор №ПБ з 19-802 от 22.08.2019

Договор №ПБ з 105 от 23.03.2020



30

Договор №ПБ з 19-1191 от 
09.10.2019

Договор №ПБ з 19-650 от 13.08.2019
Договор №ПБ з 18-610 от 18.08.2018
Договор №ПБ з 19-19 от 02.10.2019

49 500 Договор №ПБ з  от 22.08.2019

55 000

Договор №20-756  от 23.09.2020

Договор №73/2021-И от 23.07.2021

Договор №47/2021-И от 18.08.2021

Договор №46/2021-И от 18.08.2021
Договор №156/2022-И от 18.10.2022
Договор №86/2021-И от 03.09.2021

Институт экономики и права
38.05.01 

Экономическая 
безопасность

6,0
ЭПЗ-

3815119П

50 700
Договор № 19-30-0429Б от 30.04.2020 г.

Договор № 19-30-0467Б от 30.04.2020 г.

Договор № 19-30-0470Б от 30.04.2020 г.

Договор № 19-30-0472Б от 30.04.2020 г.

57 900
Договор № 19-30-0465Б от 30.04.2020 г.

Договор № 19-30-0469Б от 30.04.2020 г.

1.1.Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение  студентов  и 
слушателей очной и  заочной формы обучения   по  образовательным программам 
высшего образования направлениям бакалавриата, специалитета и магистратуры   на 
2024/2025 учебный год пятого года обучения  для лиц, переведенных из ФГБОУ ВО 
«Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия   имени  Т.С. 
Мальцева», в следующем размере: 

Институт, 
направление 
подготовки 

(специальность)

Срок 
обучения

(лет)
Группа

Нормативные 
затраты, 
рублей

Договор
Заочная 
форма 

обучения
Институт экономики и права

38.03.01
 Экономика 

(направление 
(профиль) 

"Экономическая 
безопасность 

хозяйствующих 
субъектов")

5,0
ЭПЗ-

3810320

40 650

Договор №20-1339 ЭК з от 
17.11.2020

Договор №20-1308 ЭК з от 
18.11.2020

43 900

Договор №20-1099 ЭК з от 
12.08.2020

Договор №20-570 ЭК з от 22.07.2020

Договор №20-925 ЭК з от 11.08.2020

Договор №146 ЭК з от 14.10.2020

Договор №20 36 ЭКз от 24.08.2020

Договор №84/2021-Э от 23.08.2021

38.03.02 
Менеджмент 

(направленность 
(профиль) 

«Управление 
персоналом»)

5,0
ЭПЗ-

3820320

36 200

Договор №Мз19-1169 от 08.10.2019
Договор №176 ЭК з от 24.12.2020 от 

28.04.2020
Договор №110 ЭК з от 28.04.2020 от 

28.04.2020

39 600
Договор №20-1320 ЭК з от 

18.11.2020
Договор №20-506 ЭК з от 24.08.2020

44 300 Договор №20-1039 ЭК от 11.08.2020



31

47 300 Договор №108/2022-Э от 10.10.2022

Институт инженерии и агрономии

Институт, 
направление 
подготовки 

(специальность

Срок 
обучения

(лет)
Группа

Заочная 
форма 

обучения

Договор

08.03.01
Строительство

5,0
ИАЗ-

0810120

60 500 Договор 22-80-03-00239-00-Б от 
21.02.2023

Договор 52/2021-И от 19.08.2021
Договор 23-80-03-02170-00-Б от 

16.02.2024
Договор 88/2021-И от 13.09.2021

Договор № 112/2021-И от 17.11.2021

Договор № 90/2021-И от 20.09.2021

Договор 41/2021-И от 11.08.2021
Договор № 128/2022-А от 14.01.2022

Договор № 87/2021-И от 13.09.2021

Договор № 140/2022-И от 01.03.2022
Договор 44/2021-И от 11.08.2021

20.05.01
Пожарная 

безопасность 
(специализация 

(профиль) 
«Пожарная 

безопасность»)

6,0 ИАЗ-
2015120

57 200 Договор №1-ПБ-22 от 15.08.2022
Договор №4-ПБ-22 от 19.08.2022
Договор №13-ПБ-22 от 11.10.2022

55 000 Договор № 34/2021-И от 04.08.2021
Договор № 15/2021-И от 08.07.2021

35.03.06
Агроинженерия

5,0 ИАЗ-
3560120

35 200 Договор № 20-1173 ИНЖ з от 
06.10.2020

33 000 Договор № 4/2021-А з от 29.01.2021

35.03.06
Агроинженерия

5,0 ИАЗ-
3560220

39 600 Договор № 20-42 ИНЖ з от 
19.08.2020
Договор №151/2022-И от 
03.10.2022
Договор № 20-50 ИНЖ з от 
19.08.2020

35 200 Договор № 20-1299 ИНЖ з от 
06.10.2020
Договор № 20-1283 ИНЖ з от 
06.10.2020
Договор № 20-1192 ИНЖ з от 
09.10.2020

37 400 Договор №106/2021-И от 
14.10.2021

33 000 Договор № 20-548 ИНЖ з от 
22.07.2020

Институт биотехнологии
35.03.07

Технология 
производства и 

переработки 

5,0 ИБЗ-
3610120

29 600 Договор № 20/2021-БИО от 
22.11.2021



32

сельскохозяйствен
ной продукции 

(направленность 
(профиль) 

«Хранение и 
переработка 

сельскохозяйствен
ной продукции»

1.2.Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение  студентов  и 
слушателей очной и  заочной формы обучения   по  образовательным программам 
высшего образования направлениям бакалавриата, специалитета и магистратуры   на 
2024/2025 учебный год четвертого года обучения  для лиц, переведенных из ФГБОУ 
ВО  «Курганская  государственная   сельскохозяйственная  академия   имени  Т.С. 
Мальцева», в следующем размере: 

Институт, 
направление 
подготовки 

(специальность)

Срок 
обучения

(лет)
Группа

Нормативные 
затраты, 
рублей

Договор
Заочная 
форма 

обучения
Институт инженерии и агрономии

20.05.01
Пожарная 

безопасность 
(специализация 

(профиль) 
«Пожарная 

безопасность»)

6,0
ИАЗ-

2015121
47 300

Договор  № 20-1244 ИНЖ з от 
07.10.2020

08.03.01
Строительство

5,0
ИАЗ-

0810121
59 400

Договор № СТР.з 20-655 от 19.08.2020

1.3.Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение  студентов  и 
слушателей  заочной формы обучения  по образовательным программам высшего 
образования   направлениям  бакалавриата,  специалитета  и  магистратуры на 
2024/2025 учебный год третьего года обучения для лиц, переведенных из ФГБОУ 
ВО  «Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия  имени  Т.С. 
Мальцева», в следующем размере: 

Институт, 
направление 
подготовки 

Срок 
обучения

(лет)
Группа

Нормативные 
затраты, 
рублей

Договор



33

(специальность)
Заочная 
форма 

обучения
ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА

38.04.01
Экономика 

направленности 
(профиля) 

"Экономика фирмы 
и отраслевых 

рынков"

2,5
ЭПЗ-

3810622м

50 500

Договор№-14-ЭК-22  от 24.08.2022
Договор№-18-ЭК-22  от 24.08.2022
Договор№-17-ЭК-22  от 24.08.2022
Договор№-16-ЭК-22  от 24.08.2022
Договор№-15-ЭК-22  от 24.08.2022
Договор№-19-ЭК-22  от 24.08.2022

Договор№-7-ЭК М-22  от 18.11.2022

Приложение № 3
1.Утвердить  с  01.09.2024  года  нормативные  затраты  на  обучение  в  аспирантуре 
очной формы обучения по образовательным программам высшего образования – 
программам подготовки научно-педагогических кадров на 2024/2025 учебный год 
второго  года  обучения  (в  том  числе  лиц,  восстановленных,  вышедших  из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
образовательных организаций высшего образования) в следующем размере: 

Институт, направление подготовки
(научная специальность)

Нормативные затраты, рублей

Очная форма обучения

Институт естественных наук

1.4.1.Неорганическая химия 159 800

1.5.5.Физиология человека и животных 159 800

Политехнический институт

2.5.2.Машиноведение 159 800

2.5.11.Наземные транспортно-технологические 
средства и комплексы

159 800

2.9.5.Эксплуатация автомобильного транспорта 159 800

Институт экономики и права

5.2.3.Региональная и отраслевая экономика 152 900
5.2.4.Финансы 152 900

Институт педагогики, психологии и физической культуры

5.8.1.Общая педагогика, история педагогики и 
образования

152 900



34

5.8.2.Теория и методика обучения и воспитания 
(предметы и дисциплины (модули) 
общепрофессионального и профессионального циклов 
по областям образования (естествознание) (среднее 
профессиональное образование, высшее образование, 
дополнительное образование), (педагогические науки)

152 900

Гуманитарный институт

5.6.1.Отечественная история
152 900

5.9.6.Языки народов зарубежных стран (германские 
языки)

152 900

5.9.8.Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

152 900

1.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение в аспирантуре 
очной формы обучения по образовательным программам высшего образования – 
программам подготовки научно-педагогических кадров  на 2024/2025 учебный год 
второго  года  обучения  (в  том  числе  лиц,  восстановленных,  вышедших  из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
образовательных организаций высшего образования) в следующем размере:

Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия 
Т.С.Мальцева  филиал  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Курганский 
государственный университет»

Институт, направление подготовки
(научная специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма обучения

Институт инженерии и агрономии

1.5.15 Экология 159 800
4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 159 800

4.1.3 Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 
растений

159 800

4.3.1Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса

159 800

Институт биотехнологии

4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства

159 800

  2.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение в аспирантуре 
очной формы обучения по образовательным программам высшего образования – 



35

программам подготовки научно-педагогических кадров на 2024/2025 учебный год 
третьего  года  обучения  (в  том  числе  лиц,  восстановленных,  вышедших  из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
образовательных организаций высшего образования) в следующем размере: 

Институт, направление подготовки
(научная специальность)

Нормативные затраты, рублей

Очная форма обучения

Институт естественных наук

1.3.8.Физика конденсированного состояния 158 400
1.4.1.Неорганическая химия 158 400

1.5.5.Физиология человека и животных 158 400

Политехнический институт

2.5.2.Машиноведение 158 400

2.5.6.Технология машиностроения 158 400

2.5.11.Наземные транспортно-технологические 
средства и комплексы

158 400

2.9.5.Эксплуатация автомобильного транспорта 158 400

Институт экономики и права

5.2.3.Региональная и отраслевая экономика 151 900
5.2.4.Финансы 151 900

5.2.6.Менеджмент 151 900

Институт педагогики, психологии и физической культуры

5.8.1.Общая педагогика, история педагогики и 
образования

151 900

5.8.2.Теория и методика обучения и воспитания 
(предметы и дисциплины (модули) 
общепрофессионального и профессионального циклов 
по областям образования (естествознание) (среднее 
профессиональное образование, высшее образование, 
дополнительное образование), (педагогические науки)

151 900

Гуманитарный институт

5.9.6.Языки народов зарубежных стран (германские 
языки)

151 900

5.9.8.Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

151 900

2.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение в аспирантуре 
очной формы обучения по образовательным программам высшего образования – 
программам подготовки научно-педагогических кадров  на 2024/2025 учебный год 
третьего  года  обучения  (в  том  числе  лиц,  восстановленных,  вышедших  из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 



36

образовательных организаций высшего образования) в следующем размере:

Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия 
Т.С.Мальцева  филиал  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Курганский 
государственный университет»

Институт, направление подготовки
(научная специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма обучения

Институт инженерии и агрономии

1.5.15 Экология 166 900
4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 166 900

4.1.3 Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 
растений

166 900

4.3.1Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса

166 900

Институт биотехнологии

4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства

166 900

3. Утвердить с 01.09.2024 нормативные затраты     на обучение в аспирантуре очной, 
заочной формы обучения по образовательным программам высшего образования – 
программам подготовки научно-педагогических кадров  на 2024/2025 учебный год 
четвертый  год  обучения  (в  том  числе  лиц,  восстановленных,  вышедших  из 
академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
образовательных организаций высшего образования) в следующем размере:
№ 
п/п

Наименование подготовки 
(специальность)

Стоимость обучения, рублей

Очная форма Заочная форма
1 06.06.01 Биологические науки             158 900 -

2 15.06.01 Машиностроение             158 900
-

3
23.06.01 Техника и технологии 

наземного транспорта
            158 900 -

4 38.06.01 Экономика - 52 500
5 44.06.01 Образование и 

педагогические науки -
52 500

6 45.06.01 Языкознание и 
литературоведение -

52 500



37

7
46.06.01 Исторические науки и 

археология
- 52 500

3.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение в аспирантуре 
очной,  заочной  формы  обучения  по  образовательным  программам  высшего 
образования – программам подготовки научно-педагогических кадров  на 2024/2025 
учебный  год  четвертого  года  обучения  (в  том  числе  лиц,  восстановленных, 
вышедших из академического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из 
других образовательных организаций высшего образования) в следующем размере:

Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия 
Т.С.Мальцева  филиал  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Курганский 
государственный университет»

Институт, направление подготовки
(научная специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма 

обучения
Заочная 
форма 

обучения

Институт биотехнологии

36.06.01 Ветеринария и зоотехния - 39 600

4.  Утвердить  с  01.09.2024 года нормативные затраты на обучение в  аспирантуре 
очной,  заочной  формы  обучения  по  образовательным  программам  высшего 
образования – программам подготовки научно-педагогических кадров  на 2024/2025 
учебный год пятого года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших 
из  академического  отпуска,  переведенных  внутри  КГУ,  переведенных  из  других 
образовательных организаций высшего образования) в следующем размере:
№ 
п/п

Наименование подготовки 
(специальность)

Стоимость обучения, рублей
Очная форма Заочная форма

   1 06.06.01 Биологические науки - 55 100

4 38.06.01 Экономика - 52 500



38

Приложение № 4

1. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год пятого года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия 
Т.С.Мальцева  филиал  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Курганский 
государственный университет»

Пятый год обучения

Направление подготовки 
(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная форма Очно-

заочная
19.02.07 Технология молока и 

молочных продуктов
60 800 14 300 -

1.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год пятого года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере: 

Куртамышский  сельскохозяйственный  техникум  -  филиал  федерального 
государственного  бюджетного  образовательного  учреждения  высшего  образования 
«Курганский государственный университет»

Четвертый год обучения

Направление подготовки (специальность)
Нормативные затраты, рублей

Очная форма Заочная форма
23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт 

автомобильного транспорта
- 19 000

1.2. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и  слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год пятого года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри  КГУ,  переведенных  из  других  образовательных  организаций  высшего 



39

образования) в следующем размере:  

Петуховский  техникум  механизации  и  электрификации  сельского  хозяйства  - 
филиал  федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения 
высшего образования «Курганский государственный университет»

Пятый год обучения

Направление подготовки 
(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Заочная форма

35.02.07 Механизация сельского 
хозяйства

19 000

2. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год четвертого года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия 
Т.С.Мальцева  филиал  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Курганский 
государственный университет»

Четвертый год обучения

Направление подготовки 
(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма

19.02.07 Технология молока и 
молочных продуктов

59 600

2.1. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и  слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год четвертого года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Куртамышский сельскохозяйственный техникум 
филиал федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Курганский государственный 
университет»

Четвертый год обучения
Институт, направление подготовки (научная 

специальность)
Очная форма Заочная форма

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям)

- 14 800



40

2.2. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и  слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год четвертого года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Петуховский  техникум  механизации  и  электрификации  сельского 
хозяйства  -  филиал  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Курганский 
государственный университет»

Четвертый год обучения

Направление подготовки 
(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная форма Очно-

заочная
35.02.08 Электрофикация и 
автоматизация сельского хозяйства

59 600 19 200 -

38.02.01Экономика и бухгалтерский 
учёт (по отраслям)

57 600 14 800 19 200

3. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год третьего года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Курганская  государственная  сельскохозяйственная  академия 
Т.С.Мальцева  филиал  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Курганский 
государственный университет»

Третий год обучения

Направление подготовки 
(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная форма

19.02.07 Технология молока и 
молочных продуктов

57 300 -

38.02.01 Экономика и бухгалтерский 
учёт (по отраслям)

56 400 -

 3.1. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и  слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год третьего года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 



41

внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Куртамышский  сельскохозяйственный  техникум  -  филиал 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Курганский государственный университет»

Третий год обучения

Направление подготовки 
(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная форма Очно-

заочная
21.02.04 Землеуствройство 57 300 - -
35.02.08 Электрофикация и 
автоматизация сельского хозяйства

57 300 19 200 -

38.02.01Экономика и бухгалтерский 
учёт (по отраслям)

56 400 15 300 -

3.2. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и  слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год третьего года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Петуховский  техникум  механизации  и  электрификации  сельского  хозяйства  - 
филиал  федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения 
высшего образования «Курганский государственный университет»

Третий год обучения

Направление подготовки 
(специальность)

Нормативные затраты, рублей
Очная форма Заочная форма Очно-

заочная
35.02.08 Электрофикация и 
автоматизация сельского хозяйства

57 300 19 200 -

38.02.01Экономика и бухгалтерский 
учёт (по отраслям)

56 400 15 300 -



42

4. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год второго года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Курганская государственная сельскохозяйственная академия Т.С.Мальцева 
филиал федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Курганский государственный 
университет»

Второй год обучения
Институт, направление подготовки 

(научная специальность)
Очная форма Заочная форма

19.02.12 Технология продуктов питания 
животного происхождения

50 100 18 200

4.1.Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов и 
слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год второго года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Куртамышский сельскохозяйственный техникум 
филиал федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Курганский государственный 
университет»

Второй год обучения
Институт, направление подготовки (научная 

специальность)
Очная форма Заочная форма

21.02.19 Землеустройство 50 100 -
23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов автомобилей

50 100 18 200

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе (АПК)

50 100 -

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

50 100 -



43

4.2. Утвердить с 01.09.2024 года нормативные затраты на обучение студентов 
и  слушателей  по  программам  среднего  профессионального  образования  очной  и 
заочной формы обучения на 2024/2025 учебный год второго года обучения (в том 
числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных 
внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций) в следующем 
размере:  

Петуховский  техникум  механизации  и  электрификации  сельского  хозяйства  - 
филиал  федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения 
высшего образования «Курганский государственный университет»

Второй год обучения

Направление подготовки (специальность)
Нормативные затраты, 

рублей
Очная форма

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе (АПК) (на базе 9 
классов)

77 700

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе (АПК) (на базе 11 
классов)

77 700


